
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20148 CADERNO 3

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682294

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ANDRÉA JANUÁRIO PORTÁSIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 13/05/2014 à 12/05/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELLER
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 13/05/2014 à 12/05/2015
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.
04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683112

Inexigibilidade: 34/2014
Data: 08/05/2014
Valor: 1.900,00
Objeto: Custeio pela SEMa da inscrição no “19º Congresso 
Brasileiro de Direito Ambiental” no período de 01 a 05 de junho 
de 2014 em São Paulo/SP para as servidoras Mariana Nazareth 
de Souza Queiroz e Edna Suely Lobato Corumbá.
Fundamento Legal: Art. 25 inciso II e art. 13 inciso VI da lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Direito por um Planeta Verde
Endereço: R Dr Amâncio de Carvalho, Bairro: Vila Mariana, 416
CEP. 04012-080 - São Paulo/SP
Telefone: 1155754255
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683120

PORTARIA: 846/2014
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGÁFOS
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 02/05/2014
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683158

PORTARIA: 845/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO E REALIZAR 
VISTORIA AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2014 a 17/05/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 17/05/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683170

PORTARIA: 855/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA          ARQUITETO                
571756331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116000000          339030              1.500,00
18542135964540000    0116000000          339036              1.500,00
18542135964540000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683171

PORTARIA: 844/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014
59032221/PAULA NEPOMUCENO CAMPOS (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683501

PORTARIA Nº 826/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Mem. 103065/2014/
GEPLAM/COAM/DIPLAN e Certidão de Casamento;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora DIANA DA 
SILVA CASTRO, matrícula nº. 54189441/2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo/Gerente, lotado na Coordenadoria 
de Ordenamento Ambiental, no período de 04/04/2014 a 
11/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de maio de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683507
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 680200

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de apoio logístico para realização 
de (01) um evento pela SEMA/PA, em Belém, nos dias 05 a 08 
de maio de 2014 para 25 participantes
Valor Total: 4.300,00
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 08/05/2014
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964560000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 799
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9132252314
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683521

PORTARIA: 827/2014
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº793/2014 DE 05/05/2014, PUBLICADA 
NO DOE N°32.635 DE 06/05/2014.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/05/2014 
a 01/05/2014
51797501/MAURO ALVES PINHEIRO (POLICIAL MILITAR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 01/05/2014
55696211/SIMONE SANTOS LINHARES (DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 01/05/2014
541852862/WELLINGTON ALAN DE MACEDO (POLICIAL MILITAR) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683535

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / MARCIO GOMES DA SILVA JUNIOR (ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683612

PORTARIA Nº. 773/2014-DGAF/GAB/SEMA
 DE 02 DE MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/94 e o Memo. 103629/2014/GRH/CGP/
DGAD de 02/05/2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/05/2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, concedida ao servidor FRANCISCO CARLOS TERRA 
RUIVO, matrícula nº 5167159/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESOLUÇÃO COEMA N° 114 DE 09 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683456

Aprova a concessão de Licença Prévia do processo nº 
2012/14597, referente ao Projeto Urbanístico de interesse da 
Empresa MR2 SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A, 
intitulado Alphaville Belém 3, localizado no município de Belém 
na Rodovia Jader Barbalho, km 01, Ilha de Caratateua, Bairro 
Boa Vista, Distrito de Outeiro.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da Lei 
Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela Lei nº 
7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto Estadual 
nº1.859, de 16 de setembro de 1993; e
CONSIDERANDO o Parecer Técnico da Gerência de Projetos 
de Obras Civis e de Infraestrutura – GEINFRA da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA (PT nº 21844/GEINFRA/
CLA/DILAP/2013), ao processo nº 2012/14597;
CONSIDERANDO o parecer jurídico da Consultoria Jurídica – 
CONJUR da Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA (PJ Nº 
10432/CONJUR/SECAD/2014), ao processo nº 2012/14597;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de 
Projetos Industriais e de Infraestrutura do COEMA, apresentado 
e aprovado no Plenário do Conselho Estadual de Meio Ambiente, 
na 55ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de maio de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a concessão de Licença Prévia - LP do 
processo nº 2012/14597, referente ao projeto de interesse da 
empresa MR2 SPE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
S.A,  intitulado como PROJETO URBANÍSTICO ALPHAVILLE 
BELÉM 3, localizado no município de Belém na Rodovia Jader 
Barbalho, km 01, Ilha de Caratateua, Bairro Boa Vista, Distrito 
de Outeiro, com prazo de validade fi xado em três (03) anos.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, 09 de maio de 2014.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683488

PORTARIA Nº841/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 7061 
/2014;


